Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 21/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Fênix,

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal a
necessidade urgente de aumentar o repasse financeiro destinado à
AAFEN – Associação dos Estudantes de Fênix, que atualmente é
de R$ 10.000,00 desde 2011, sem qualquer reajuste ao longo dos
anos.

Justificativa:

A AAFEN é a entidade responsável pelo transporte de estudantes
do município de Fênix que cursam o ensino técnico e superior em
cidades vizinhas. No entanto, devido ao baixo valor do repasse
municipal, os alunos são obrigados a arcar com valores
exorbitantes para o transporte, tornando o acesso à educação um
grande desafio para muitas famílias.

Principais motivos para o aumento do repasse:

✔ Defasagem do valor desde 2011: Em mais de uma década,
houve apenas uma atualização do repasse, enquanto os custos
com transporte aumentaram significativamente, incluindo
combustível, manutenção e salário de motoristas.

Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

✔ Custo elevado para os alunos: Fênix é a única cidade da região
onde os estudantes precisam pagar um valor tão alto pelo
transporte. Em municípios vizinhos, a prefeitura concede um
repasse muito maior, garantindo que os estudantes paguem um
valor reduzido ou, em alguns casos, tenham transporte gratuito.

✔ Impacto na educação e no futuro dos jovens: Devido ao alto
custo do transporte, muitos alunos deixam de estudar,
impossibilitados de cursar uma faculdade ou um curso técnico. Esse
problema dificulta a qualificação profissional e reduz as
oportunidades de emprego para a juventude de Fênix.

✔ Investimento na educação é investimento no futuro: O acesso ao
ensino superior e técnico deve ser uma prioridade do município,
pois formar profissionais capacitados contribui para o crescimento
social e econômico da cidade.

Diante da urgente necessidade de valorizarmos a educação e
garantirmos que mais jovens tenham a oportunidade de estudar,
solicito que o Poder Executivo análise com prioridade o aumento do
repasse à AAFEN. Essa medida beneficiará diretamente os
estudantes e suas famílias, além de incentivar o desenvolvimento
educacional e profissional em nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Fênix, em 21 de
fevereiro de 2025.

João Vitor de Oliveira Pinha

Vereador